Turpe est doctori, cum culpa redargi ipsum. Ut monit. gloss. dicta pragm. S. Gallic. in tit. de concub. §. in concilia pag. 185. verbo seueriter.

71 Clericus tamen concubinarius in proposito dicitur, qui solutam mulierem & corruptam nullo sibi spiritualis vel carnalis cognitione vinculo coniunctam domi retinet, cum qua confundit carnaliter commisceri. Nam alias viri tantum concubitus, solum eum fornicarium faceret, & ideo non esset dam-

nandus penæ concubiniorum; quod si concubina esset muta, virgo aut sibi sanguine coniuncta, tunc esset grauius delictum grauiorque pena puniendum, vt supra est dictum: nec est distinguendum, sola ne retineatur domi concubina per clericum, an sub velamento, quod pedis: quia sit maris, sororis, amica vel alterius, cuius cohabitatio clericis non inhibetur; dum tamen confiteat possit, quod eam habet in concubinam. Idemque esset, si clericus in alieno domo notam foemina habeat, cui solerit carnaliter commisceri, si de hac confuetudine confitetur & diffamatur est in suu vel ipsius foemina vicinia, licet ad effectum concubinatus, de iure ciuili alias requiratur, quod sit retenta in domo: spectu tamen panitia delicti clerici concubinarij sufficit quod prædictimus: populus enim suis domi, siue extra eam habeat clericus, concubinam vocas cumque reputat concubinatum. Ita Bernad. Diaz in pract. crimin. cap. 73. num. 1. & late probat Awend. 2. p. c. 16. pragm. num. 13. cum seqq. vbi quomodo probandus sit publicus concubinus clerici, monachi vel vxorati, ad panientes eorum concubinas penas a legibus Regis eisdem impositis. Addit gloss. pragmat. S. Gallic. in tit. de concubinario, §. ipsa autem, in gloss. concubinaria, vbi quod concubinaria large accipitur pro quacunque muliere, quam clericus tenet in domo sua luxurioso affectu, siue propria sue conducta, aut gratia, siue hostilitio accepta, siue etiam sit ipsius concubina, dummodo simul habitent: & haec habitatio talis esse debet, ut simili viuam & siue commensales, alias non dicuntur cohabitare: quod etiam probat Palat. Rub. in repet. o. per vetras, §. 21. n. 17. de donat. inter vir. & vxor. dicunt, quod attenta legi Regni, qua publicitatem 73 requirit, ne aliae mulieres hoc videntes, in simile delictum cadant, illa dicitur publica concubina clerici, monachi, religio vel vxorati, quae communis opinione vicinorum, pro tali concubina reputabatur, quia scientibus & videntibus vicini, ille domum eius intrat & connescatur, & e contra illa domum eius frequentat, & alimenta & alia recipit: Hanc reputat Palat. Rub. publicam concubinam, vt debeat puniri penis legum huius Regnivnde non sufficeret quod fuerit in delicto vel concubinatu deprehensa: Sola enim deprehensio in delicto, non reddit delictum publicum vel notorum, nisi aliter quis coniunctetur, vt ibi per eum, causis dicta in hoc probant Aut. Gom. in l. Taur. cum seq. n. 12. plures allegans, & Aules cap. 27. pret. in gloss. mancuba publica, nam. 1. & Didac. Perez in l. 4. in gloss. mancuba publica, cap. 102. col. 1. tit. lib. 8. ordinariam.

Hæc autem quod exigendas penas a publicis concubinis clericorum religiosorum arque vxoratorum à legibus Regis impositis del marco de plate, & ceteras penas earumdem exsequendas, fonte procedent, nempe, requiri prædictum publicum concubinatus, vt se arceat corca cupiditas iudicium secularium, qui stante quacunque probatione publice vocis & famæ concubinatus in vicini prædictarum personarum, statim eas condemnant in prædicto, penis, & quia tertia pars del marco ipsi indicibus applicatur per easdem leges, vnde merito, vt ad condemnationem penæ ordinariæ prædicta omnia ita exæcta, vt Palat. Rub. dicit, probari debent, alias minime locum habeat condemnationis penæ ordinariæ, vt ipse præfatur & tenet, sed monitions & alius extraordinaria penæ, cuius nulla pars iudicis sentienti, sed fisco applicati debet; vt per iudices timoratus & attentatos sit: & saepissime per adiutorios allegati solet opinio sup d. Palat. Rub. in fauorem & defensionem harum mulierum, qui non fatentur, aliqua pena eas esse condemnandas, sed potius omnino liberandas esse per sententiam contendunt, & quod concubinatus publicus requisitus

Ce \* \*

à legibus Regiis, non probetur sufficienter iuxta requira per Palat. Rub. *vbi supra.* & sequaces adhærentes semper eius dicto: quod profecto, cum agitur de pena ordinaria exigenda & infligenda, securius acratione inique congreuens videatur, quamvis iudicis ipsi dictum Palat. Rub. in hoc, ut plutimum non sequatur; sed quod prædictum, faciunt.

**74** Sed quod tñ puniendum clericus concubinarius pena arbitria, ut prædictum, non ita exæcta probatio requiri, sicut ea, quamvis exigat Palat. Rub. qui contra clericum minima loquitur; sed contra eius concubinam & ad effectum exigendi ab ea penam legibus Regiis publicis concubinis clericorum impositam: quod est diuersum: unde ad puniendum clericum concubinarii sufficit probatio quamvis prædictum ex Bernard. Diaz præcipue, cum in clericis magis & potiori iure prohibetur impudicitia quæcumque propter obligationem, qua tenentur ex constitutione Ecclesiæ obseruandi castitatem, sive puniti sunt ex quæcumque fornicatione, quamvis non vt concubinarii, si confutendim fornicandi non habeant; si vero illam dicti clerici habeant, grauius puniantur, licet ea omnia, qua ita exæcta requiri Palatus Rub. ad probationem publici concubinarii, non probentur, sed tantum quod prædictum: alias enim impunitus remaneret concubinus publicus in clericis, si ipsi alimenta non praestarent concubinis; vel si hoc non probaretur, quamvis reuera praestarent alimenta cæteraque necessaria, sive occasio præberetur, ut paucum clerici habent concubinas, occulte ministrando eis necessaria: & hoc in clericis indubium reputo, nempe, ut ad puniendum ipsorum concubinatum, non requiratur necessario probatio eorum, quia dicit Palat. Rub. sed sufficiat probatio alias iuridica contra cooperatorum quod Palat. Rub. non loquitur, quando procedunt contra clericos publicos concubinarios, sed contra eorum & similium personarum concubinas publicas & ad imponendas eisdem penas l. Reg. quod maxime à nostra specie differt.

**75** Quinimo tñ & contra clericorum & similium concubinas publicas, & respectu penarum l. Reg. adhuc Auend. *vbi supra* num. 13, credit aduersus Palat. Rub. non esse necessarium, quod ultra conuerstationem clerici & concubina, illa recipiat a clerico alimento vel alia necessaria, vt dicatur publica concubina; Nam concubinus ex luxurio affectu & commixtione causatur, ut ibi probat; Quandocunque igitur constiterit de isto luxurio affectu & commixtione, probatus est concubinus; quod si hic publicus fuerit, erit punibilis penis legum huius Regi, aliter impunitus esset publicus concubinus, si ipse non praestaret alimento concubina sive: fatur tamen apertius istud presumendum, si mulier recipiat alimento à concubinario; & hanc opinionem Auend. contra Palat. Rub. sequuntur communiter indices scularies, que (si alias recte probetur publicus concubinatus) non videtur à probabilitate aliena, cum leges Regiæ de hoc agentes, nuncupatum non requirant, quod concubinarius publicus praestet alimento sua concubina, ad hoc, ut ipsa penis earum puniri possit, cameli his probatis erit crimen indubitate probatum: quod autem non admittit, eti. vt ex quæcumque probatione publica fama concubinatus, iudices concubinas in penis legum Regiarum condement: Hoc namque minime sufficit, nisi de publicitate constet per legitimos testes deponentes de diffamatione & rei evidentiæ mutuæ conuerstatione & frequenti suspectæ amicitia, & ceteris supra enarratis per Palat. Rub. *vbi supra.* præter illud de alimentis & aliiorum nec-

siorum præstitione, ut resoluunt Bernar. Diaz & Auend. *vbi supra.* sola namque deprehensione in delicto non sufficit ad condemnandam concubinam in penis dictarum legum, ut recte probat Palat. Rub. *vbi supra.*

Sed ad hoc, ut tñ clericus concubinarius puniri pos-

76 sit pena suspensionis vel priuationis, si non est publicus concubinarius, precedere debet monitio, secundum Innocent. in cap. si autem de cohabit. cler. & mul. quem requirit & sequitur Propof. in c. nullius, 2. dist. & Bernar. Diaz d.c. 73. *vbi supra.* quod ad hoc, ut prælati excusentur à monitionibus faciendis clericis sive diœcessis, in hac materia prudenter facient, non omnino omnes generaliter in suis constitutionibus synodalibus, ne concubinarii sint, contra facientibus penas debitas irrogando, & ibi additio litera F. hoc intelligit procedere contra illos clericos, qui secundum legem diœcessanam tenentur in synodo comparetur, alias enim ex quæcumque via iudex procedat, monitio debet permitti, nec sine ea iudex Ecclesiasticus procedere debet ad imponendas dictas penas, nisi talis clericus effet manifestus concubinarius & incorrigibilis, immo trinam monitionem requiri iura, ut in cap. si quisquam, & in cap. si autem, de cohabit. cler. & mul. per quae iura ita tenet glof. pragmat. sancti. Gallic. titul. de concub. §. necnon, verb. monere. fol. 170. pag. 2. & fol. 171. pag. 1. vbi quo contra clericos concubinarios occulos, non publicos, non videtur sufficere vna monitio peremptoria, ante quam ad probationem procedatur, nisi superior concubinarius publicus in sua presentia monialiter, quia tunc sufficit vna monitio; quia monitio facta per iudicem, habet vim trinæ monitionis, ex text. in l. 2. & ibi Dd. C. quoniam, & quando ind. secundum communem intellectum eiusdem legis, monitio tamen generalis, quod omnes clerici publici concubinarii dimittant concubinas, non sufficit ad infligendam penam priuationis beneficiorum, sed monitio specifica requiri: & postea in glof. sequenti, verb. teneatur, notatur, quod omnia monitione, non posset Episcopus procedere ad priuationem beneficiorum contra publicum concubinatum: & idem quod suspensionem, Nam si quis est diffamus de concubinato, antequam fiat suspensio, requiriuntur tres monitiones: & factum Concilium Tridentinum *vbi supra* citatum pro secunda & ulterioribus vicibus requirit monitionem fiendam, vt condemnationi penarum, de quibus ibi locutus est: & fess. 21. in decreto de reforma c. 6. ad fin. dicitur: Eos vero (scilicet clericos) qui turpiter & scandalose viuant, possumant promoniti fuerint, coercant ac castigent, & sed ad incorrigibiles in sua nequitia perseverent, eos beneficis, iuxta sacrorum canonum constitutiones, exemptione & appellatione quæcumque remota, priuandi facultatem habent.

Supra dicta tñ tamen procedunt quod penam priuationis beneficiorum vel suspensionis indicandam, ad cæteras penas de quibus in d.c. si quisquam, & c. si autem, & in Cone. Trident. c. practicato, tunc enim merito vi prius moneri debet clericus per gravitatem penæ: at vero tñ si alia mitoria pena condemnandus veniat, nempe pecuniaria vel reclusionis ad modicum tempus in Ecclesia, ob concubinatum notorium & scandalosum, pro prima vice existimo, non esse necessarium ad hanc condemnationem infligendam præcessisse ullam monitionem; Quandoquidem citamen notorium à iure damnatum commitit, & ob id veniat arbitrio iudicis puniendus: quod teneat Didac. Perez in l. 23. tit. 3. lib. 1. ordin. col. 171. in prin. dicens, non esse grauen inferendam penam, quo usque monitus sit, ut a criminis deficta, quamquam si sit notorium, possit

## Canoncar. Quæst. Lib. II. Cap. VII. 309

possit arbitrarie puniri: sed in eadem sententia à iudice monendum est, ut in posterum se à simili conuersione illicita abstineat, sub penis à iure & facto Council. Trident. contra publicos concubinarios impositis: & hac monitio cum sit facta à superiori in præsentia clerici & cum causa cognitione, sufficit pro tria, ad inveniendas cæteras penas, si post primam monitionem reciduo vomiti ad crimen præstatum redierit, à iure & facto Cone. Trident. impositas iuxta supradicta: & simile obseruabitur pro ulterioribus vicibus reincidentia, ut ad ulteriores penas procedi valeat; ac ita in praxi semper obseruantur, & ab aliis iudicibus Ecclesiasticis obseruati vidi: Si vero fornicatio occulta sit & senil vel bis commissa, sola monitione & condemnatione expensarum pro ea iudices contenti esse debent.

**78** Quod si tñ post monitionem præmissam, clericus concubinum non dimittat, reputabitur publicus concubinarius, ut probat Cosm. Guim. in d. pragmat. sancti. Gallic. tit. de concubin. §. publici. in gloss. dimittit. fol. 190. ad fin. 1. pag. vbi quo hoc est notorium præsumptuonis: Ex fulpicione enim mulieris suspecte habitantis cum clerico in domo sua spreta monitione, habendus est iste clericus tanquam publicus concubinarius, ac proinde penas eo cauus statutis punitur.

**79** Dubium tñ tamen est: An index Ecclesiasticus possit punire clericum adulterum, nempe illum, qui cum muliere nupta fornicatur? Et videtur quidem, id minimè licet, quia agitur de honore matrimonij & sacramenti: quare ipso non accusat, iudex non debet se in eo intromittere, propter periculum, quod verisimiliter inde timet potest, quod maritus sciens adulterium contra se commissum, occidet mulierem suam, & ideo tñ nemo, nisi maritus potest adulterum accusare, etiam data negligenter ipsius, ut in l. 3. tit. 7. lib. 4. For. leg. vbi nota Montal. Et ita communiter practicatur secundum Ant. Gomez in l. 80. Taur. num. 49. vbi Cifuent. in vers. tert. dubitans bene declarat, & etiam testatur de praxi, & præterea Gregor. Lop. in l. 2. tit. 17. part. 7. in gloss. tan negligente, in princip. & Anton. de Padilla in l. transfig. num. 92. de transfig. & Ignatius Salced. in add. ad Bernard. Diaz in practic. crim. Canonico. cap. 78. litera C. Quinimo tñ nec index ex officio potest inquirere super adulterio, ut in l. 2. titul. 19. lib. 8. Noua Collect. Reg. vbi dicitur: Pero declaramus, que ninguna mujer casada preda de zirce manceba de clero, frayle, ni casado, &c. Y que la tal mujer casada no preda ser de mandado en iuzizo, ni fuera del: salvo si su marido la quisiere acusar: per quam legem ita tenet in terminis Greg. Lop. *vbi supra.* & de iure communis idem probat Matth. de affl. in decisi. Neapol. 176. num. 2. nempe ut de adulterio non inquiratur ex officio, nisi quando effector probatur: sequitur Maran. de ordin. iud. 6. p. in princ. num. 170. vbi etiam limitat ex codice Matt. de Affl. in constitutione legum asperitate. col. 4. quando maritus vel alius accusatur & postea destituit, quia tunc index inquietus. Haec tamen limitationes in nostris Regnisi non procedent, vt credo per l. 2. in verbis supr. relatis, que indistincte prohibent procedi ex officio, nec alio modo contra mulierem nuptam concubinam alterius, nisi marito accusante; prout etiam probat Palat. Rub. *vbi supra.* d. 5. 21. num. 21. Haec tamen licet tñ vera sint recteque iure procedant, vno tamen casu licet iudici procedere contra mulierem nuptam concubinam clerici, religiosi vel vxorati, duobus concurrentibus, nempe quod sit publica concubina clerici, &c. & retenta in ipsius domo, vt disponit l. 3. statim sequens dict. titul. 19. lib. 8. Non. Collect. Reg. per quam l. ita tener-

Nihilominus tamen in haec præsentis specie contrarium indistincte determinat Bernard. Diaz d. c. 79. n. 6. nempe, vt non obstantibus d. legibus Regiis, index Ecclesiasticus possit punire clericum in hoc delinquentem; nec reus valebit opponere, quod maritus non accusat, quia non potuerit illæ leges Regiæ Ecclesiasticos iudices impetrare, ne ad emendam suorum clericorum procedant: aliter enim clerici omnes incontinentes libidinem suam potius cum nuptis, quam cum mulieribus solitus expletent. Cum fecerit & impunis id agere cognoverit, & inquit ita se iam practicaliter, dum efficit Vicarius Salmant. & obtinuisse coram superiori in gradu appellationis. Debet tamen in hoc magna adhuc cautela, quia si delictum non est publicum, aut creditur maritum ignorare, periculumque inde vxori timeri possit, secreto in camera processus fulminetur, immo & nomine mulieris tacito, nec non & mariti & familiaris disciplina corrigatur telegitur, que fine expressione caule in sententia: quod si fab ea appelletur, horretur iudex superiorum, vt secrete ab eo causam exquirat, ne alias delictum publicetur; idque debet superior obliterare, ne si aliud agat, cogat inferiores iudices ad dissimilandum adulteria similia, & adulteri ex hoc insolentiores fiant: sequitur Auend. *vbi supra.* num. 8. & Anton. de Padilla in d. l. transfig. num. 90. in fin. Quod si adulterium clerici adeo fit notorium, maritique persona ita vilis, quod præsumi possit ipsum scire & patui pendere tunc index

iudeo Ecclesiasticus poterit publice & libere de adulterio tradare & penam imponere, secundum Bernard. Diaz vbi supr. cuius in hoc sententia mihi placet, ne delicta clericorum mancane impunita.

83 Nunc autem t' offert se nobis questio difficilis examinanda: An clericus notarius concubinarius, aut forniciarius, cuius crimen nulla ualeat tergiuersatione celari, si ante penitentiam celebret, si irregularis? Quod videatur quasi hic sit ipso iure ante penitentiam suspensus, non posse. Sed huic difficultati primo respondeo, adhuc isto casu requiri monitionem praecedere, iuxta opin. Hug. Laur. Arch. Ioann. de Lign. & Card. quos refert Abb. in c. vestra. n. de cohabit. cler. & mul. quam sequitur Lambert. vbi supr. & alij. Sed quia Abb. in d. c. fin. in 4. notab. & alij plures quos retulimus supra lib. 1. c. 1. n. 44. tenent contrarium, iudeo secundo & per temporie responeo, quod hodie, attento Concil. Constantiens. per quod notorius forniciarius vel concubinarius, etiam si nulla tergiuersatione celari possit, non est vitandus in diuinis ante publicationem & denuntiationem iudicis nominatim factam, non est suspensus quod alios, etiam si notorius concubinarius per sententiam aut confessionem in iudicio factam, nisi fuerit per praeatum nominatim denuntiatu vel suspensus, ut exenter, ut bene probauimus d.c. 1. n. 45. libr. 1. canon. 9. Secundo, quia irregularitas non contrahitur, nisi in casibus a iure expressis, ut in cap. praecep. probauimus: sed haec irregularitas in specie nullibi iniure introducta inuenitur: Igitur &c.

Nec obstat, quod cum publicus concubinarius sit suspensus ipso iure, celebrando efficiatur irregularis, iuxta reg. d.c. de sententia & re iudicatu. in 6. & cap. 1. de sent. excommunic. cod. lib. 6. Respondemus namque praedictam regulam procedere in suspensione, qua à iure direkte inducta est propter delictum, in eius penam, vt si excommunicatus quis celebret, & similes: focus in ea, quia ratione cuiadam honestatis ab ipso canone fit potius ob decorum, quam in penam directam criminis & ipsius delinqutientis, sicut illa, de qua agimus. Quare verius hanc secundam partem probabant Inno. & Ioan. And. in cap. si celebret, de clericis excommunicato ministrante, Card. in d.c. vestra. & in c. quiescit, de cohabitatione clericorum & mulier. Nicol. Plou. in tract. de irregulari reg. 41. n. 26. vol. 16. tract. divers. Dd. Speculator in tit. de dispensatione. & in tract. propositione. n. 20. Anton. de Butan. cap. 1. num. 32. & ibi l. m. 4. de indic. Archidiac. in d.c. cap. praecep. 9. ad hec vero. & Præpositus ibidem in 9. ad hoc. n. 15. & 32. Anan. & Felim. in d. c. eum dilectus, de accusatione. & Couar. vbi supr. dicens quod non auderet iuxta praeditum commun. opin. iudicare quemquam irregularem esse, tametq; confuleret, vt ab soluto at dispensatio imperaretur à Roman. Pontifice. Eadem contra communem sequitur Nauar. vbi supr. & vietorem exsumit eam sequitur Ignat. Salced. vbi supr.

Suspensus tamen ab homine vel a iure in penam directam & propriam delicti, etiam ad tempus certum vel donec peniteat, si celebret durante suspensione, erit irregularis secund. Innocen. Ioan. And. Hostiens. Henric. & alios in d. c. si celebret. Speculator. vbi supr. n. 21. ver. crassa autem, ac Socin. in d.c. ad andicentian. n. 24. de homicidio, quorum opinio magis communis est, licet alii contrarium probare conuentur, secundum Couarri. vbi supr.

De penis t' clericorum sacris initiatorum contrahentium de facto matrimonium, late disserit Bernard. Diaz de Lug. in sua prædict. crimin. canon. c. 74. per torum, & ibi eius additorum, quibus addenda est lex Reg. 41. tit. 6. p. 1. & ibi Greg. Lop.

Illiud tamen in proposito admonere lectorum libuit, ne dum cœpiat Romani singulare 830. quo habetur generaliter, quod sibi Sacerdos sunt serui illius Ecclesias.

Ita hanc sententiam Casarius Lambert. facit text. qui videtur expressius in cap. fin. de cohabit. cler. & mul. ibi: Quia quantum ad alios, etiam in casu proprio, suspensus non est, nisi peccatum huicmodi sit notorium per sententiam seu confessionem factam in iure aut per evidentiam rei, que tergiuersatione aliqui celari non possit. Sed huic difficultati primo respondeo, adhuc isto casu requiri monitionem praecedere, iuxta opin.

Hug. Laur. Arch. Ioann. de Lign. & Card. quos refert Abb. in c. vestra. n. de cohabit. cler. & mul. quam sequitur Lambert. vbi supr. & alij. Sed quia Abb. in d. c. fin. in 4. notab. & alij plures quos retulimus supra lib. 1. c. 1. n. 44. tenent contrarium, iudeo secundo & per temporie responeo, quod hodie, attento Concil. Constantiens. per quod notorius forniciarius vel concubinarius, etiam si nulla tergiuersatione celari possit, non est vitandus in diuinis ante publicationem & denuntiationem iudicis nominatim factam, non est suspensus quod alios, etiam si notorius concubinarius per sententiam aut confessionem in iudicio factam, nisi fuerit per praeatum nominatim denuntiatu vel suspensus, ut exenter, ut bene probauimus d.c. 1. n. 45. libr. 1. canon. 9. Secundo, quia irregularitas non contrahitur, nisi in casibus a iure expressis, ut in cap. praecep. probauimus: sed haec irregularitas in specie nullibi iniure introducta inuenitur:

Igitur &c.

## Canoncar. Quæst. Lib. II. Cap. VII.

311

Ecclesia, cuius pater fuit sibi Sacerdos seu clericus, ut in cap. cum multa, 15. q. 8. ibi. Proles autem aliena pollutione nata, non solum hereditatem nunquam accipiet, sed etiam in servitute eius Ecclesia, de cuius Sacerdotis vel ministri ignominia natu sunt, iure perenni manebunt: Quem text. Gratianus desumptus ex Concilio IX. Tolitanio, nempe text. illum tantum agere de filiis clericorum natus ex matrimonio de facto ab eis contracto, non vero ex eorum concubinis, aliisque mulieribus, cum quibus simpliciter concubinari: Hi namque minime erunt serui Ecclesiae, ut constat ex verbis praedictibus Concilio: vel ex ancilla, vel ex ingenua detestando consubito, &c. In quem errorum etiam incidit Petrus Duennus in regul. 345. limitat. 12. Cum enim in text. illo agatur de poena clericorum de facto vxores ducentium, hiisque grauius debeant puniri, quam alias fornientes, ut in cap. eos, 32. distinct. & incap. quidam, 81. distinct. & in cap. Presbyter. 28. distinct. extendi non debet eius decido ad filios clericorum, alias natos ex matrimonio, de facto ab eorum parentibus contracto: & in terminis ita text. illum merito intellexit gloss. ibi, verb. connubio, & est communis secundum Abb. in cap. 2. num. 5. de cohabitacione clericorum & mulier. & probat d.l. 41. tit. 6. part. 1. & l. 3. tit. 12. part. 4. vbi is causus ponitur, & defunctor fierunt praedicta leges Reg. ex dicitur cap. eos, quidam, & c. cum multa, secundum Gregorium Lop. in d. l. 19. in gloss. si fuere vassallo de la Iglesia, insuper & Cofman Guimier in pragmat. sancti Gallici tit. de concubin. 8. qui etiam, verb. cohabitare, 195. pag. 2. & Petrum Plac. in epitom. de delict. lib. 1. cap. 41. num. 31. vbi ex Speculator. in tract. de concilia in 2. part. cap. 46. ex ipso Conciliorum codice restituit literam illius Concil. Tolet. qua in nostris decretis corrupta reperitur, ibi. Super innocentia, ut legamus, Super incontinentia: & ibi: Firmari, Reformati, & ibi: Aliena pollutione, Tali pollutione.

89 Addit t' præterea eadem gloss. in d. cap. cum multa, quod quidam ibi dicatur, cum Ecclesia non sit ita iure via, perdit id, similis gloss. in cap. Dominus in verb. repellitur, 56. distinct. quas sequitur Guillier. Benedict. in cap. Raymuni, in princ. num. 21. de refam. Petrus Duen. & Placa. vbi supr., & inquit Ioan. Orose. in l. natura. num. 4. ff. de statu hominum, esse receptus, ut de confutidine talis proles sequatur matrem quodlibetate: hoc tamen non placet Abbat. in cap. 2. de cohabitatione clericorum & mulierum, num. 5. quia cum non sit memoria apud nos, quod constitutus in sacris duxerit vxorem, non possumus dicere, quod illud ius sit sublatum, cum casus accidenterit: sed si accidisset & Ecclesia non curat illos in servitute redigere, posset procedere dictum illius gloss. confutidine tamen non extenderet de loco ad locum; ut ibi probat: cuius sententia mihi magis placet, quia iuridica est, camque sequuntur fierunt Cosmas vbi supr., & Greg. Lop. in d. l. 3. gloss. fieri de la Iglesia.

## S V M M A R I V M .

1 Emptor fundi non tenetur stare colono, nisi alii conuerterit, ut in num. 31. & num. 5. ratio communis assignatur: quod procedit, etiam in locatione adit pactione de non alienando, dummodo cum eo non adit hypotheca specialis, ut in num. 14. secus sed adit, ut in num. 19. & 30. vbi quod non sufficit generalis: & quid si ultra obligationem personalis, conductor pro obseruancia sua locationis habeat obligata omnia bona locutoris, num. 15. cum sequentibus.

2 Legatarium fundi non tenetur stare colono testem.

3 Vfusfructuarium conditorem repellere potest, nisi aliud, conuerterit.

4 Empyreota potest colonum vel inquilinum expellere.

5 Fructus pendentes per fundi suam proper unitatem.

6 Singularis successor, non per viam transmissionis, sed per viam priuationis invis, quod erat in predeces sor.

7 Finitio iure datoris, extinguitur ius acceptoris.

8 Singularis successor, non per viam transmissionis, sed per viam priuationis invis, quod erat in predeces sor.

9 Conduktor expulsa singulari successore, habet actionem ad interesse aduersus locatorem ipsiusque ha- redes.

10 Singularis successor, si approbauerit locationem à priori de domino factam, non poteris illi postea conrave- nire; approbatio autem videbitur facta per rece- ptionem pensionum à colono pro illis tantum annis, pro quibus pensiones receris, ut in num. 11. Induci- tur etiam approbatio, si successor singularis dixerit colono, quod continuaret locationem ei factam à predeces sor & bene possessionem gubernares, ut in num. 12. Inducitur etiam approbatio, quando em- por pot est emptio dixit colono, volo quod sic femines, & sic facias, ut in num. 13.

11 Emptor an posset expellere colonum vel inquilinum, quando hic habet omnia bona locutoris obligata pro fecuritate locationis, ultra obligationem personale: & nro seqq. vbi latè agitur de hoc.

12 Colono in casibus, in quibus per singulararem successo- rem expelli potest, poteris rem retinere, donec sit restituatur pensio si forte eam anticipata soluit. Idem pro melioramento.

13 Scriptura publica requiratur ad hypothecam in casu l. empotem, C. de locat.

14 L. empotem, C. de locat. & conduct. an procedat in locatione facta ad non modicum tempus, & vi- tra, vel ad vitam & num. seqq.

15 Res prohibita alienari, non potest ad decennium vel ultra alienari.

16 Locatio ad nonennium dicitur facta ad modicum tempus.

17 Locatio ad vitam, dicitur alienatio & concessio perpetua.

18 Locatio ad longum tempus dicitur etiam illa, qua sit ad vitam locantis vel conductientis, vel ad ipsius vo- luntatem.

19 Vile dominum non transit ex locatione ad longum tempus, si de hoc fiat patrum in conductione.

20 L. 19. tit. 8. part. 5. an procedat etiam in locatione ad decennium, cum excipit alios casus.

21 L. empotem, C. de locat. & conduct. an procedat, quando in contracta locationis appositorum est iura- mentum.

22 Pachtum non alienando cum iuramento, non impe- dit translationem domini.

23 Iurauerit si quis vendere Titio domum, si postea illam vendat Seio, eique eam tradat, statu huic vendi- tionis contra iuramentum, licet venditor ex hoc sit perinus: idem in iurante non vendere librum, ut in num. 36.

24 Actus contra iuramentum factus non est nullus, sed validus, licet contra faciens sit perinus.

25 Iuramentum, quo quis promisit aliquid non facere, non videtur ei legem imponere, quo minus illud facere possit.

26 Iuramentum recipit omnes limitationes & subandio- nesque habet & recipere solet contractum ille, super quo interponitur.

27 Vxor solitus matrimonio, an teneatur stare locationi facta per maritum & num. seqgent. & an colono derit exceptio vel retentio in hac specie, num. 40.